72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976 Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1639/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004
e 358/2010 e as Portarias 506/2014 DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/499753, apresentado pela
empresa AUTO ESCOLA CAPACITAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
26.602.758/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA CAPACITAR, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa AUTO ESCOLA CAPA-
CITAR EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 26.602.758/0001-93, nome de
fantasia AUTO ESCOLA CAPACITAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabeleci-
mento na Av. Presidente Medici Nº 1061, bairro: Centro, CEP: 68.145-000,
Medicilândia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira, no muni-
cípio de Medicilândia em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O recredenciamento a que se refere o artigo predecessor, terá vali-
dade de 36 meses a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2433148 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de maio de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 800822
PORTARIA Nº 1904/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2022/592315, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES BRIZOLA & BRIZOLA LT-
DA-ME inscrita no CNPJ sob o nº 07.850.592/0001-80, nome de fantasia
AUTO ESCOLA INTERLAGOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES BRIZOLA & BRIZOLA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 07.850.592/0001-80, nome de fantasia AUTO ESCOLA INTERLAGOS
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV. Victor Campos Nº 121,
centro, CEP: 68.180-070, Itaituba/PA, com atuação na Região de Trânsito de
Itaituba, no município de Itaituba, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data fi nal de sua ultima Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 896100 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de maio de 2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 800315
PORTARIA Nº 02/2022-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
Belém, 18 de maio de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2021/1476287, que
apurou irregularidades na conduta de servidores no âmbito da CIRETRAN
de Novo Repartimento/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n°
08/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.

II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e JONILDE MACEDO DA
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias,
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 03/2022-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
Belém, 18 de maio de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2021/1318193, que
apurou irregularidades na conduta de servidores no âmbito da CIRETRAN
de Marabá/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n°
09/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e JONILDE MACEDO DA
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias,
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 04/2022-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
Belém, 18 de maio de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância investi-
gativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2021/1362092, que
apurou irregularidades na conduta de servidores no âmbito da CIRETRAN
de Marabá/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n°
10/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de
Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de even-
tual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e SHIRLEI KETINIRA HO-
SANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1, para, sob
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta)
dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 09/2022-CGD/PAD
Belém, 18 de maio de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar n° 2021/886151, que apurou as irregulari-
dades nas condutas de servidores no âmbito do Detran de Tucuruí;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Parecer Preliminar nº 11/2021-CORREGEDORIA, que exigem ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores
A. P. C, matrícula nº 57175594/1 e W. G. C., matrícula nº 57197160/1,
com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das ir-
regularidades constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1, JONILDE MACEDO DA
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989/1 e SHIRLEI KE-
TINIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1,